СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
РС-35/4

<U- С?>2Ш № / Л  6

О создании муниципального дорожного фонда
муниципального образования Пономаревский сельсовет

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16
ноября 2012 года № 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог", Бюджетного Кодекса
Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, во исполнение протеста
прокурора Пономаревского района N07-01-2024 от 31.01.2024 и, руководствуясь
Устава муниципального образования Пономаревский сельсовет, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального образования
Пономаревский сельсовет.

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных средств
муниципального дорожного фонда муниципального образования Пономаревский
сельсовет.

3. Признать утратившим силу решения Совета депутатов муниципального
образования Пономаревский сельсовет от 26.12.2013 № 179 «О создании
муниципального дорожного фонда» (с изменениями и дополнениями от 27.11.2015
№ И, от 10.02.2017 № 58, от 27.11.2018 № 117, от 21.05.2019 № 131, от 16.08.2019
№ 133, от 15.11.2019 № 140, от 18.12.2019 № 152, от 30.12.2019 № 156, от
13.02.2020 № 159, от 16.11.2020 № 13, от 23.07.2021 № 39, от 23.12.2021 № 56, от
29.12.2022 №85).

4. Поручить организацию исполнения настоящего решения главе МО
Пономаревский сельсовет Барышеву М.В.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
бюджетно-экономическую комиссию.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и
распространяется на правоотношения сторон, возникшие с 01 января 2024 года.

Председатель Совета депутатов

(М <̂ >к?
Глава МО Пономаревский сельсовет

JS.

х  V  и ^  " ‘ :v

А.А. Толкачев

М.В.Барышев

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования

Пономаревский сельсовет
от U  СЗ .2024 № Ш

Порядок
формирования и использования бюджетных средств муниципального дорожного

фонда муниципального образования Пономаревский сельсовет

1. Настоящий Порядок определяет принципы формирования
муниципального дорожного фонда муниципального образования Пономаревский
сельсовет Пономаревского района Оренбургской области.
и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района
Оренбургской области.

2. Дорожный фонд муниципального образования Пономаревский сельсовет
Пономаревского района Оренбургской области создается решением
представительного органа муниципального образования.

3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее
прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования,
установленных решением представительного органа муниципального образования
Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области от:

а) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих
зачислению в местный бюджет в размере 100 %;

б) доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом
субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от
транспортного налога в местные бюджеты);

в) субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в
размере 100 %;

г) земельного налога с организаций и физических лиц, обладающих
земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в размере
100%;

д) налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых
исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 2572000,00 (Два
миллиона пятьсот семьдесят две тысячи) рублей 00 копеек»;

«е) инициативные платежи, зачисляемые в бюджет сельского поселения
(средства, поступающие на ремонт автомобильной дороги);

ж) субсидии из областного бюджета на реализацию инициативных проектов
на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

з) прочие дотации бюджетам сельских поселений на финансовое
обеспечение дорожной деятельности;

и) иные межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной системы на
финансовое обеспечение дорожной деятельности;

к) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда,
причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловестными
транспортными средствами;

л) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

Запланированный объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда может
быть изменен на сумму межбюджетных трансфертов и других поступлений из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, безвозмездных
поступлений от юридических и физических лиц на финансовое обеспечение
дорожной деятельности, а также по итогам размещения муниципального заказа и в
ходе исполнения муниципальных программ.

4. Дорожный фонд муниципального образования Пономаревский сельсовет
Пономаревского района Оренбургской области используется в целях финансового
обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего
пользования местного значения поселения по следующим основным направлениям:

а) содержание автомобильных дорог:
- по полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода
- по дорожным одеждам
- по искусственным и защитным дорожным сооружениям
- по элементам обустройства автомобильных дорог
б) на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
в) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных

домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных
пунктов;

г) на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных
дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных
дорог общего пользования;

д) зимнее содержание автомобильных дорог, тротуаров;
е) работы по озеленению;
ж) дислокация технических средств организации дорожного движения;
з) установка дорожных знаков, ремонт дорожных знаков;
и) установка недостающих контейнеров для сбора мусора;
к) скашивание травы на обочинах, откосах, вырубка деревьев и кустарников

с уборкой и утилизацией порубочных остатков, ликвидация нежелательной
растительности химическим способом;

л) паспортизация автомобильных дорог;

м) прочие работы по содержанию дорог (в том числе составление межевых
планов, технических планов, постановка на государственный кадастровый учет в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним).

5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда
Пономаревский сельсовет не использованные в текущем финансовом году,
направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда в очередном финансовом году.